1

土标技字〔2019〕03 号

关于对十八项土方机械国家及行业标准草案及

三项中国机械工业联合会团体标准草案征求意见的函

各位委员、通讯委员及有关单位：

根据全国土方机械标准化技术委员会的工作安排，由天津工程机械研

究院有限公司负责修订的《土方机械 司机视野 试验方法和性能准则》

等十八项土方机械国家及行业标准征求意见稿（清单见附表 1），《土方机

械 轮胎式装载机 质量等级评定》等三项中国机械工业联合会团体标准

（清单见附表 2），经多次工作组会议讨论，现已完成标准征求意见文件。

为保证工作的顺利进行，现将标准征求意见稿发出征求意见，请将审查意

见填入回函表，于 5 月 28 日前发送至标委会邮箱，或将纸质版寄送如下通

讯地址：

单位：全国土方机械标准化技术委员会

地址：天津北辰科技园区华实道 91号 邮政编码：300409

E-mail：sactc334@vip.163.com 联系人：张钰

电话和传真：022-26899825

附件：标准征求意见稿、编制说明和回函表。

2019 年 4月 15 日

2

附表 1

土方机械国家及行业标准征求意见稿清单

序号 标准号 标 准 名 称

1 GB/T 16937-×××× 土方机械 司机视野试验方法和性能准则

2 GB/T 20969.1-×××× 特殊环境条件 高原机械 第 1部分：高原对内燃动力机械的要求

3 GB/T 20969.2-×××× 特殊环境条件 高原机械 第 2部分：高原对工程机械的要求

4 GB/T 20969.3-×××× 特殊环境条件 高原机械 第 3部分：高原型工程机械选型、验收

规范

5 GB/T 20969.4-×××× 特殊环境条件 高原机械 第 4部分：高原自然环境试验导则 内

燃动力机械

6 GB/T 20969.5-×××× 特殊环境条件 高原机械 第 5部分：高原自然环境试验导则 工

程机械

7 GB/T 25629-×××× 液压挖掘机 中央回转接头

8 GB/T 25694-×××× 土方机械 滑移转向装载机

9 GB/T ××××× 土方机械和越野可变伸缩臂车辆 预期公路行驶机器的设计要求

10 GB/T ×××××.1
土方机械 使用电力驱动的机械及其相关零件和系统的电安全

第 1部分：一般要求

11 GB/T ×××××.2 土方机械 使用电力驱动的机械及其相关零件和系统的电安全

第 2部分：外部动力机器的特定要求

12 GB/T ×××××.3
土方机械 使用电力驱动的机械及其相关零件和系统的电安全

第 3部分：自行式机器的特定要求

13 JB/T ×××× 土方机械 非公路自卸车 可靠性试验方法、失效分类及评定

14 JB/T ×××× 土方机械 非公路自卸车 电传动系统的控制装置

15 JB/T ×××× 土方机械 履带式运管机

16 JB/T ×××× 土方机械 平地机燃油消耗量 试验方法

17 JB/T ×××× 土方机械 应急救援 挖掘抽吸机

18 JB/T ×××× 土方机械 张紧装置

3

附表 2

中国机械工业联合会团体标准征求意见稿清单

序号 标准号 标 准 名 称

1 T/CMIF ××××× 土方机械 轮胎式装载机 质量等级评定

2 T/CMIF ××××× 土方机械 履带式推土机 质量等级评定

3 T/CMIF ××××× 土方机械 液压挖掘机 质量等级评定